honesto et cauto modo hanno facto suttilmente investigare, se in alcuna parte

di Lfimbardia, Romagna, et per tucta Toscana, sentivano innovare gente al-

cuna. Altro al presente non me occorre, se non che faro la via de Fiorenza,

et tornaro a la V. M. S. ; se interim altro sentiro, daro adviso. Schiavetto

ne rimando. Ex Lucca, die 12 martii, 1470.

E. V, M. D. servitor Baldinus.

Florence.

9. Magnifici, etc. Per fare mio debito, trovandomi qua piii volte a di

passati, ho scripto a Vostre Excelse Signorie di quanto ho inteso per la ve-

nuta di questo ill.mo Principe ; et perche stimo sia contento V. S. cotidia-

namente essere advasati, notifico a V. M. come per diverse vie questa sera

so' certificato la illma Signoria del Signor Duca questa sera essere alloggiata

a Pistoia, e domattina infallanter s'expecta sia a desinare a Prato : et a

XX. in XXI. hora s expecta qui, dove questi magnifici Signori Fiorentini

fanno maravigliosi apparati per diversi luoghi della citta, et in molte case di

spectabilissimi cittadini, con tanta sumptuosita ch' e cosa admiranda a vedere.

E quantunque grande numero di cittadini kavalieri et dignissime per-

sone sieno cavalcate gia piii giorni a riscontra di sua Signoria con molta ma-

gnificentia : pur nientedimanco questi cittadini preposti a tale honoranza hanno

ordinato che domani tutti quelli (che) posano, sieno a cavallo. Fannoli grande

honore et le spese a sua Signoria et tucta sua compagnia, dal di che arriva

ne* loro terreni infino che partira.

Et tucti si dogliano dello spendio, el quale dicono sara gravissima ; ma

dicono farlo volentieri, quantunque duro lo' paia, per lo grande obrigo (che)

hanno con sua Excellentia. La sua comitiva sara grandissima, impero non

solamente quelli (che) mena seco che sono fra cavalli et muli per quanto si

attesta 1200, et 300 balestrieri a cavallo o piii, ma etiam di tutti luoghi qua

piove forest aria a farli honore et reverentia.

Et questa sera e qua venuto el magnifico Signore da Imola con cavalli

circa 60, et donne, per quanto intendo si attende qua el figliuolo del Conte
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d' Urbino con cavalli 80. Ma, per quanto vegho, innno qui, tucti sono senza

armi e bene in punto.

Ierimattina m' imbatte' vedere andare buona brigata di provisionati di

questa Signoria a Pisa, bene armati et bene a ordine. Hanno avuta admira-

tione, ma non ho possuto investigare la cagione. Per alcuni mercatanti geno-

vesi che sono qui, ho inteso come la Comunita loro ha preparato 2 galee

grosse et venti lenti (legni ?) grossi, di portata di piii che 100 homini l'uno,

per venire a Pisa a levare lo illmo signor Duca per essere a Genova. Ho
voluto intendare del tempo di sua stantia qui. Parlasene variamente : pur per

li piii si stima che fara qua la festa dell'Annunziata ; et io mello persuado

assai, veduto el grande apparato (che) fanno, et l'apparatione dele represen-

tationi (che) si fanno a Sancto Spirito, al Karmine, et a Santo Felice, le

quali si faranno in diversi di.

Magnifici Signori, perche qua ho expedito le faccende mie, per desi-

derio da vedare tanto triumpho, aspectaro qua la intrata di sua Excelentia,

per meglio oculata fide intendare el tutto ; et dipoi, Deo dante, spero par-

tirmi, et di quanto intendo daro notitia a V. M. S., oro proprio. Alia quale

sempre mi racomando. Ex Florentia XIII. martii, 1470.

E. D. V. Servitor manimus. Laurentius Venturinus.

Florence.

10. Magnifici, etc. Stamattina, per Matteuccio scripsi l'ultima, (letter

missing) da poi ad hore 22, fece lo ingresso in questa magnifica cipta lo

illmo signor Duca et madama la Duchessa. Entro per la porta che viene da

Prato et venne su in Piazza per innno al Palazo de' Magnifici Signori, in

mezzo tra lo ambasciatore della Maesta del Signor Re a dextris e lo am-

barxiatore della illma Signoria di Venezia a sinistris.

Li Magnifici Signori fiorentini avevano facto preparare innanzi al loro

Palagio, in sul quello androne, et la con degnissima urbanita de' ciptadini

aspelaro la illma signoria del Duca.

El quale come fu apresso quelli Magnifici Signori, essi scesero le scale,

et lo signor Duca si fece innanzi, et smonto da cavallo, et simile madama la

Duchessa et fecersi le accoglienze gratissime, et immediate rimontaro ad ca-

vallo et andaro ad fare la lor devotione a la Numptiata ; et vennero a smon-

tare a la posata ordinata di Lorenzo de Medici, la dove erano deputate da

30 giovene ornatissime ad ricevare la illma Signoria di Madama.

Non dico della quantita de ciptadini et homini da bene che cavalcaro

innanzi alia riscontra del prefato Signore, ne della frequentia et moltitudine
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grande de homini et de donne et de degni apparati che erano per le strade,

dove haveva a fare transito.

Lo Signor Duca era vestito d'uno broccato azurro gigliato, a la divisa

et arma francese, et simile Madama. Aveva innanzi ad se tucti suoi gentil-

homini, signori suoi fratelli, et altri signori, et cortigiani et ambaxiatori.